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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti indikace rozvíjejících se

a stávajících mezizávitových zkratů. Jsou zde popsány způsoby měření

mezizávitových zkratů v budícím vinutí rotorů synchronních generátorů za klidu i za

provozu stroje. Zvláštní pozornost je věnována sondě pro měření magnetického toku

ve vzduchové mezeře (Air-Gap Flux Probe), jsou popsány její přínosy při zjišťování

stavu mezizávitové izolace a konstrukce. Dále se práce zabývá vlastním návrhem

sondy, která bude použita pro měření mezizávitových zkratů v rotorech s vyniklými

póly. Navržená sonda byla instalována do statoru hydrogenerátoru TG 2 na vodní

elektrárně Lipno I a bylo provedeno měření, jehož výsledky jsou diskutovány

v závěru práce.

Klíčová slova

Synchronní generátor, rotor s vyniklými póly, mezizávitová izolace, mezizávitový

zkrat, zkouška strmou vlnou, rázový generátor, Air-Gap Flux Probe, měřící cívka,
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Abstract

The bachelor thesis is focused to possibilities of indication emerging and existing

inter-turn short circuits. There are described methods of measuring short-turn in the

field winding of rotor of synchronous generators at standstill and during operation of

the machine. A special attention is given to probe for measuring magnetic flux in the

air gap (Air-Gap Flux Probe), is described its added value in determining the state of

inter-turn insulation and construction. Next, the thesis deals with the own design of

the probe, which will be used to measure the inter-turn short circuit in rotor with

salient poles. The probe was installed in stator of TG 2 at a hydroelectric plant Lipno I

and measurements were performed, the results are discussed in the conclusion.

Key words

Synchronous generator, rotor with salient poles, turn insulation, short-turn, RSO test,

shock generator, Air-Gap Flux Probe, measuring coil,
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Seznam symbolů a zkratek

Hz .................... hertz

min-1 ................ otáčky za minutu

ns ..................... synchronní otáčky

m ..................... metr

mm .................. milimetr

Umz .................. mezizávitové napětí

Ub .................... budící napětí

Ui ..................... indukované napětí

Ns .................... počet závitů v sérii

V ...................... volt

MW .................. megawatt

R ..................... ohmický odpor

Ω ..................... ohm

α ...................... teplotní součinitel

T ...................... naměřená teplota

I ....................... proud

PJ .................... Jouleovy ztráty

Φ ..................... magnetický indukční tok

ms ................... milisekunda
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Úvod

Práce pojednává o problematice měření mezizávitových zkratů vznikajících ve vinutí

rotorů generátorů.

Práce je členěna na čtyři části, kde první část popisuje konstrukci vinutí

synchronního stroje a specifika hladkých rotorů a rotorů s vyniklými póly. Druhá část

řeší příčiny a důsledky mezizávitových zkratů. Jsou zde popsány diagnostické

metody kontroly mezizávitové izolace za klidu stroje. Ve třetí části je popsána

metoda měření sondou Air-Gap Flux Probe (sonda pro měření magnetického toku ve

vzduchové mezeře), princip funkce sondy a způsob vyhodnocení naměřených dat.

V poslední části je popsán vlastní návrh a provedení sondy pro měření na rotorech

s vyniklými póly a odzkoušení sondy v praxi.
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1. Konstrukce rotoru synchronního stroje

Rotory synchronních strojů se dělí do dvou skupin na hladké rotory a rotory

s vyjádřenými (vyniklými) póly. Hladké rotory jsou ve většině případů dvoupólové,

výjimečně čtyřpólové a používají se v turboalternátorech, které dosahují vysokých

otáček (např. pro 50 Hz je to 3000 min-1). Rotory hydroalternátorů jsou vícepólové

(desítky pólů) a póly jsou vyniklé, tudíž je jejich rychlost otáčení mnohem menší –

stovky min-1.

Základní částí rotoru je kovaná obrobená hřídel, do které je založeno budící vinutí,

popř. pólové nástavce. Rotor se vyrábí buď z ražených plechů, nebo je obráběn celý

výkovek. Protože je rotor mechanicky nejnamáhanější část alternátoru, používají se

zde vysoce kvalitní oceli. V drážkách, popř. na pólových nástavcích, je navinuto

budicí vinutí. Vinutí se při provozu napájí stejnosměrným proudem přes sběrací

kroužky. Sběrací kroužky jsou dva a nasazují se za tepla na hřídel. Na každé straně

hřídele je nasazen ventilátor pro zajištění nucené cirkulace chladícího média.

1.1 Hladký rotor

Synchronní stroje s hladkým rotorem se konstruují jako rychloběžné. Jsou

dvojpólové pro ns = 3000 min-1 a výjimečně čtyřpólové pro ns = 1500 min-1. Ve funkci

alternátoru jsou poháněny parními turbínami, a proto se nazývají turboalternátory.

Rotor má válcovitý tvar a vzhledem k odstředivým silám se vyrábí o menších

průměrech (max. 1200 mm), ale velkých délkách (více než 10 m). Generátory

s hladkým rotorem se téměř výhradně montují v horizontální poloze.

1.1.1 Konstrukce hladkého rotoru

Po délce výkovku rotoru jsou drážky pro založení budícího vinutí. Pro přesné

vytvoření drážek se používají speciální hoblovací nebo frézovací stroje. V průběhu

opracování drážek je nutné dodržovat předepsané rozměry drážky a kvalitu

opracovaného povrchu. Dalším způsobem výroby hladkého rotoru je skládání

z plechů. Toho se využívá hlavně u malých generátorů a motorů.
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1.1.2 Vinutí turboalternátoru

Do rotorových drážek se zakládá budící vinutí. Budící vinutí je provedeno ve formě

tenkých plochých vodičů. Vodiče jsou vyhotoveny z velmi čisté elektrovodné mědi.

Vzhledem k rozdílu potenciálů mezi budícím vinutím a kostrou rotoru musí být vinutí

kvalitně odizolováno po celé délce, kde by mohlo dojít ke zkratu. Jako izolace se

používají materiály ze skleněných vláken prosycených pryskyřicí (sklolamináty) nebo

materiály na bázi Nomexu. Každý jednotlivý závit cívky se zakládá do drážky

samostatně. U velkých rotorů se zakládá každý půlzávit zvlášť a poté se půlzávity

svaří. Celá cívka je od stěn rotorové drážky oddělena izolačním korýtkem. Na dně

drážky a pod klínem je izolační vložka. Protože chladící médium nemůže protékat

kolem vodiče, jsou ve vodiči vyraženy otvory a médium protéká ode dna drážky skrz

otvory ve vodiči a z klínu ven. Velké rotory mají místo ventilátorů kompresorové kolo

a chladící médium protéká skrz dutý vodič. Mezi jednotlivé závity se při navíjení

vkládá mezizávitová izolace. Tato izolace je po celé délce závitu ve dvou vrstvách.

V izolaci musí být vysekané otvory pro chladící médium stejné jako ve vodiči. Izolace

v rovné části cívky je uprostřed fixována proti posunutí středovou vložkou. V

neaktivní části vinutí se mezizávitová izolace lepí k vodičům izolačním lakem.

Mechanicky je izolace v čelech vinutí fixována výztuhami. Výztuhy zároveň slouží

jako izolační výplň mezi jednotlivými cívkami a jednotlivými póly. Tloušťka izolace se

volí v závislosti na napětí mezi závity, které je dané budícím napětí během provozu.

Pro mezizávitové napětí platí vztah:

(1)

Například u strojů Československé výroby do 200MW výkonu je síla jedné vrstvy

izolace 0,2mm. Izolační systém u generátorů staršího data výroby je teplotní třídy

130 (B). U nových nebo revidovaných strojů se používá teplotní třída 155 (F) nebo

180 (H). Každá cívka je proti odstředivým silám zajištěna kovovými klíny (nejčastěji

bronzové nebo mosazné). Na koncích aktivní části rotoru, kde vystupuje vinutí

z drážky, jsou nasazeny stahovací obruče. Klíny se stahovacími obručemi tvoří klec

amortizéru.
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Obr. č. 1. Pásky mezizávitové izolace do rovné části cívky

1.2 Rotor s vyjádřenými póly

Generátory s rotory s vyjádřenými póly se používají tam, kde není možné dosáhnout

vysokých otáček, např. u vodních elektráren s Kaplanovou turbínou. Dle použitého

typu turbíny se generátory umisťují do horizontální nebo vertikální polohy. Vertikální

poloha umožňuje konstrukci rotoru s velikým průměrem a malou osovou délkou.

1.2.1 Konstrukce rotoru s vyjádřenými póly

Rotor hydrogenerátoru je tvořen tělesem rotoru a pólovými nástavci. Jako těleso

rotoru může sloužit samotný hřídel. Dalším typem tělesa je rotorová hvězda, která se


[…]


Použitý osciloskop má rozlišení 7500 bodů na kanál. To by mělo odpovídat zhruba

470 hodnotám pro jeden pól (cívku). Po provedeném vyhodnocení průběhu vychází

cca 250 hodnot na jeden pól. To je ve srovnání s průběhem z turbogenerátoru o cca

100 hodnot více. Pro určení mezizávitových zkratů je počet hodnot na pól důležitý,

protože se pro zjištění mezizávitových zkratů porovnávají výsledné rozdíly mezi

indukčním tokem jednotlivých pólů.

Na grafu č. 4 má červená křivka 30 kladných a 30 záporných peaků. Tyto peaky

představují největší změnu magnetického indukčního toku dle rovnice:

(6)

Největší změna napětí nastává při přechodu mezi póly (změna polarity). Naopak

nejmenší změna je při průchodu nulou (střed hlavy pólu). Zvlnění kolem průchodu

nulou odpovídá počtu tyčí amortizéru – změna je dána jiným magnetickým odporem

tyčí. Peaky modré křivky jsou odrazy od reflexní pásky. V ideálním případě by střed

peaku od čidla polohy byl ve chvíli, kdy indukované napětí prochází nulou. Průchod

Ui nulou odpovídá středu hlavy pólu, kde je také nalepena reflexní odrazka.
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4.3.1 Příprava průběhu pro vyhodnocení

Mezi modrými peaky indukované napětí prochází 16x nulou, to značí 16 pólů. Ostatní

průchody označují opakující se póly a pro vyhodnocení musí být oříznuty. Protože

nebylo laserové čidlo přesně v ose drážky č. 130, je signál od čidla zpožděn. Dalším

krokem je výpočet průběhu magnetického toku. To se provede integrováním průběhu

indukovaného napětí. Pro srovnání extrémů je důležité co nejpřesněji zjistit

integrační konstantu. Přičtením konstanty se průběh toku posune na střed

a odpovídá tak skutečnému indukčnímu toku nad jednotlivými póly. V posledním

kroku se průběh převede do absolutní hodnoty, viz příloha B. Čísla pólů uvedené nad

špičkami jsou v obráceném pořadí, protože fyzické očíslování je pravotočivě, stejně

jako směr otáčení rotoru.

Graf č. 5. Průběh indukovaného napětí se zpracovaným průběhem indukčního toku1

4.3.2 Vyhodnocení průběhu na mezizávitové zkraty

Průběh se rozdělí na 16 stejných intervalů. V každém intervalu se nalezne jedno

maximum. Průměr maxim je střední hodnota indukčního toku, od které se stanoví

mez pro konstatování mezizávitového zkratu. Kritérium přítomnosti mezizávitového

zkratu se určí obdobně jako u turbogerenátorů, tj. pro generátor ELI I.:
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 (7)

Pokud některý extrém indukčního toku bude o více než 2,2 % menší než střední

hodnota toku, je pravděpodobné že na daném pólu vznikl mezizávitový zkrat.

Graf č. 6. Maxima indukčního toku s kritériem pro určení mezizávitového zkratu

Z kruhového grafu je patrné, že na žádném pólu není mezizávitový zkrat. Výraznější

odchylky (např., póly č. 4 a 7) jsou způsobeny různě usazenými póly, protože

vzduchová mezera není u každého stejná. Dle měření při usazení rotoru je rozptyl

cca ± 1mm. Velikost vzduchové mezery ovlivňuje magnetický odpor, na kterém je

závislé výsledné indukované napětí na měřící cívce. Pro zpřesnění výsledků je

důležité tento faktor zohlednit.
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Závěr

Měření mezizávitových zkratů je velmi efektivní způsob diagnostiky izolačního

systému velkých točivých strojů. V první části práce jsou detailně popsány nejčastěji

používané metody měření mezizávitových zkratů na vyjmutém rotoru. Většina

z uvedených je požadována zákazníky (ČEZ a.s. apod.) při opravách a revizích

rotorů. Výběr metody je závislý na konstrukci vinutí, která je popisována v první

kapitole. Jsou zde rozebrány příčiny a důsledky mezizávitového zkratu, kdy například

zdánlivě nepatrné natahování mědi může mít za následek značné poškození rotoru.

Sonda ve vzduchové mezeře generátoru umožňuje určit umístění a počet

mezizávitových zkratů ve vinutí rotoru při provozu stroje. Provozovateli stroje tak

může pomoci navrhnout a přizpůsobit intervaly údržby a oprav dle aktuálního stavu

stroje. Nespornou výhodou této metody je nezávislost měření na provozu. V případě

dostatku dat by bylo zajímavé srovnat výsledky měřící cívky s metodou vyhodnocení

zkratů na základě vibrací rotoru při změnách budícího proudu.

Navržená konstrukce měřící sondy pro generátor ELI I. se dle naměřených dat

osvědčila. Vybuzené napětí na cívce je dostatečné pro úspěšné vyhodnocení.

Použití laserového čidla se také osvědčilo. V zaznamenaném průběhu je dobře

znatelný začátek a konec využitelné části průběhu. Signál od čidla má poměrně

velké množství hodnot, ze kterých se hůře určuje střed. Proto by bylo vhodné na

další stroj nalepit kratší reflexní pásku. Délka záznamu použitého osciloskopu pro

přesné vyhodnocení je více než dostačující. Ovšem při měření na rotoru s mnohem

větším počtem pólů, by bylo vhodné srovnání s citlivějším přístrojem.

Dle výsledku z naměřených hodnot nevznikl na rotoru mezizávitový zkrat. Nyní je

důležité pozorování trendu v čase. Pro diagnostiku stavu izolačního systému je nutné

srovnání výsledků z několika měření provedených za stejných podmínek. Vzhledem

k typu elektrárny není problém provozní podmínky opakovat a srovnání tak bude

průkazné.
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Přílohy

Příloha A – Schéma zapojení laserového čidla
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Příloha B – Průběh magnetického indukčního toku pro vyhodnocení