Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Kontrola mezizávitové izolace rotoru za provozu stroje
Student: Jiří LÁBADI Std. číslo: E10B0046K
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se zadanému tématu věnoval velmi aktivně po celou dobu, prakticky ihned po zadání tématu. Průběžně řešenou problematiku konzultoval jak na svém pracovišti, tak s vedoucím práce. Text bakalářské práce svědomitě připravil a dokonce několikrát předem (včas!) poslal ke kontrole. Výsledky mají veliký praktický význam. Doporučuji práci navrhnout na udělení Ceny děkana FEL.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2014

.....
podpis vedoucího práce